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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je návrh rodinného domu v rozvojové části obce Rožďalovice nedaleko
města Nymburk. V současnosti se jedná o „zelenou plochu“, pro kterou je zpracovávána územní studie,
jež byla podkladem pro návrh rodinného domu. Zadaný pozemek se nachází v jižní části tohoto území
a na severní straně sousedí s cestou pro pěší spojující zastavěnou část s volnou přírodou. Jednou z hlav-
ních zásad bylo vytvořit prostor pro odpočinek, kde obyvatelé domu budou moci trávit svůj volný čas.
Vznikl tak koncept domu se saunou a jezírkem, které má přinášet radost z trávení času v zahradě. Návrh
je tvořen objemem o dvou hmotách. Hlavní hmota domu je inpirována vesnickým stavením a obsahuje
obytné prostory objektu. Nižší hmota je reakcí na pěší cestu a vytváří předěl mezi prostorem soukro-
mým a veřejným. Zároveň vytváří linku podél hranice pozemku, do které jsou za sebe seřazeny pomoc-
né provozy rodinného domu.

ABSTRACT
The subject of the bachelor thesis is the design of a family house in the developing part of the village
Rožďalovice near Nymburk. At present, it is a "green area" for which a territorial study is being prepared,
which was the basis for the design of a family house. The plot is located in the southern part of this
area and on the northern side it is adjacent to a pedestrian path connecting the built-up area with the
open countryside. One of the main principles was to create a recreational space where the occupants
of the house could spend their free time. This led to the concept of a house with a sauna and a bac-
kyard pond, which is intended to bring the pleasure of spending time in the garden. The design consists
of a volume of two masses. The main mass of the house is inspired by a village building and contains
the living areas of the building. The lower mass is a response to the pedestrian route and creates a
divide between private and public space. It also creates a line along the property boundary into which
the ancillary operations of the house are lined up.

PROHLÁŠENÍ
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci pod vedením Ing. Jana Pustějovského, Ph.D. vypracovala samo-
statně

ZÁKLADNÍ ÚDAJE
JMÉNO:
VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

MICHAELA ŠPIRKOVÁ
Ing. JAN PUSTĚJOVSKÝ, Ph.D.
RODINNÝ DŮM SE SAUNOU A JEZÍRKEM

OBSAH

ÚVOD
01 ANOTACE, ZÁKLADNÍ ÚDAJE, OBSAH
03 ZADÁNÍ, STAVEBNÍ PROGRAM
04 ČASOPISOVÁ ZKRATKA
06 NADHLEDOVÁ PERSPEKTIVA

ARCHITEKTONICKÁ ČÁST
09 SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ
10 KONCEPT
11 ARCHITEKTONICKÁ SITUACE
12 PŮDORYS 1.NP
14 PŮDORYS 2.NP
16 PŮDORYS PŮDY
17 ŘEZ A-A´
18 ŘEZ B-B´
20 POHLED SEVERNÍ
22 POHLED JIŽNÍ
24 POHLED ZÁPADNÍ
25 POHLED VÝCHODNÍ
26 VIZUALIZACE EXTERIÉRU
31 VIZUALIZACE INTERIÉRU

STAVEBNĚ-TECHNICKÁ ČÁST
36 PRŮVODNÍ ZPRÁVA
36 SOUHRNNÁ TEHNICKÁ ZPRÁVA
39 TECHNICKÁ ZPRÁVA D.1.1.a
41 KOORDINAČNÍ SITUACE
42 PŮDORYS 1.NP
44 PŘEHLED SKLADEB KONSTRUKCÍ
45 ŘEZ A-A´
46 KOMPLEXNÍ ŘEZ
49 KONSTRUKČNÍ SCHÉMA
50 ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY
52 SCHÉMA TZB 1.NP
53 SCHÉMA TZB 2.NP

ANOTACE 01

SPECIFIKACE ZADÁNÍ
TÉMA
- Návrh novostavby kompaktního rodinného domu v rozvojové ploše přilehlé ke stávající zástavbě rodinných domů
venkovského sídla Rožďalovice nedaleko Nymburka.
- Jedná se o pásmo nově rozparcelovaných pozemků „na zelené ploše“ o standardních plošných parametrech cca
800 - 1 000 m2 v mírně svažitém území směrem k jihu.
- Cílem je návrh RD spojující současný životní komfort, co nejefektivnější prostorové řešení, částečnou energetic-
kou nezávislost a zdrojovou šetrnost.
- Při návrhu bude kladen důraz na kontext, zohlednění požadavků na nízkou energetickou náročnost, hospodárnost
a racionalitu řešení.
- Velikost a standard rodinného domu by měl odpovídat obvyklým nárokům českých klientů, cena cca do 10 mil. Kč.
LOKALITA
- Řešený pozemek se nachází v SV části obce Rožďalovice.
- Jedná se o rozvojovou plochu s aktuálně zpracovávanou územní studií předpokládající kompletní přípravu
dopravní a technické infrastruktury.
- Parcelace stabilizuje pěší propojení ke sportovnímu stadionu a do volné krajiny.
ARCHITEKTONICKÁ FORMA
- Hledáme nadčasovou architektonickou formu bydlení, která je v symbióze s kontextem místa a preferuje účel-
nost/rozum ve formování prostorů pro bydlení a rodinný život.
- Propojení domu se zahradou je klíčové – zahradu vnímáme jako plnohodnotný obytný prostor,.
- Velká pozornost měla být věnována rozvaze co nejefektivnějšího využití prostoru uvnitř i vně domu.
PROVOZNÍ ŘEŠENÍ
- Provozní řešení musí být chytré a účelné, aby umožnilo každodenní fungování stavebníka a jeho rodiny.
- Stavební program by měl v tradičním slova smyslu obsáhnout funkce obývacího pokoje, kuchyň (kuchyňský kout),
ložnice, koupelnu, záchod, případné doplňkové prostory a cokoliv dalšího uzná autor návrhu za vhodné v rámci své
vize.
- Je třeba pamatovat na životní cyklus budovy a minimálně provést úvahy o případné etapizaci/úpravách domu v
průběhu užívání (dětské – studentské pokoje, ložnice/byt pro prarodiče, postupný rozvoj/přístavba, prostor pro
pronájem, atp.)
KONSTRUKČNÍ A MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ
- V konstrukčně materiálovém řešení se předpokládá vhodná kombinace materiálů a stavebních technologií,.
- Tato kombinace by ale měla být racionální, funkční pro navrhovaný účel a architektonickou formu,.
- Důraz by měl být kladen na kvalitní skladby konstrukcí s ověřenými a promyšlenými detaily, s takovými tepelně
izolačními vlastnostmi, které jdou smysluplně ruku v ruce se skladbou technologií.
TECHNOLOGICKÉ ŘEŠENÍ
- Jádrem technologického řešení je autorova filosofie případné částečné energetické soběstačnosti navrhovaného
domu a minimálního plýtvání ostatními přírodními zdroji a to jednak v provozu domu, ale také v jeho životním
cyklu.
- Důležitou součástí návrhu je symbióza technologického řešení s architektonickým a provozním tak, aby vše
harmonicky fungovalo, technologie byly integrální součástí návrhu, architektonické prvky nebyly samoúčelné, ale
funkční.
ENERGETICKÉ ŘEŠENÍ
- Cílem návrhu je možná částečná energetická soběstačnost domácnosti, minimální hranice není definována.
TEPELNĚ TECHNICKÉ ŘEŠENÍ
- Tepelně technické řešení by mělo maximálně respektovat celý koncept směřující k parciální soběstačnosti a dle
toho sestavenou skladbu technologií.
- Systém vytápění domu by měl využívat obnovitelné zdroje paliva.
VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
- Cílem návrhu je především minimalizovat spotřebu pitné vody, prověřit možnosti násobného využití vody v
provozu domu a maximálně využívat dešťovou vodu zachycenou na pozemku.
- Napojení na obecní vodovod a kanalizační řad je možné.

ZADÁNÍ I STAVEBNÍ PROGRAM 03

LOKALITA
Řešená parcela se nachází v rozvojové části obce Rožďa-
lovice nedaleko Nymburka. V současnosti se jedná o
„zelenou plochu“, pro kterou je zpracovávána územní
studie, jež byla podkladem pro návrh rodinného domu.
Celé území je lehce svažité směrem k jihu. Zadaný poze-
mek se nachází v jižní části tohoto území a na jeho
severní straně je navržena cesta pro pěší spojující zasta-

[…]

2
K < Uem, N = ∑ Ht,ref, j / ∑ Aj = 0,47 W/m

2K

0,43

REFERENČNÍ BUDOVA
OZN.

SKLADBY
KONSTRUKCE

Cl = Uem / Uem,N =

HODNOCENÁ BUDOVA

PODLAHA NA ZEMINĚ

OBVODOVÁ STĚNA - CEMBRIT

OBVODOVÁ STĚNA - OMÍTKA

OBVODOVÁ STĚNA - VLNITÝ PLECH

SEDLOVÁ STŘECHA

PLOCHÁ STŘECHA

OKNA

SVĚTLÍKY - PLOCHÁ STŘECHA

STŘEŠNÍ PROSKLENÍ - SYSTÉM NEBESYS

VCHODOVÉ DVEŘE

TEPELNÉ VAZBY

Měrný tok prostupem tepla Ht [W/K] Poměr výkonu [Ht/A]

%

1,3 %

5,2 %

7,5 %

,3 %
Ht,j [W/K]

PODLAHA NA ZEMINĚ

OBVODOVÁ STĚNA - CEMBRIT

OBVODOVÁ STĚNA - OMÍTKA

OBVODOVÁ STĚNA - VLNITÝ PLECH

SEDLOVÁ STŘECHA

PLOCHÁ STŘECHA

OKNA

SVĚTLÍKY - PLOCHÁ STŘECHA

STŘEŠNÍ PROSKLENÍ - SYSTÉM NEBESYS

VCHODOVÉ DVEŘE

TEPELNÉ VAZBY

Měrný tok prostupem tepla Ht [W/K] Poměr výkonu [Ht/A]

31,1 %

15,6 %

6,3 %

12,1 %

1,9 %11,3 %

5,2 %

1,3 % 7,5 %

1,3 %

6,4 %

ZPŮSOB VĚTRÁNÍ VOLBA
PŘEDPOKLÁDANÁ

POTŘEBA NA VYTÁPĚNÍ
EA [kWh/m2

]

PŘIROZENÉ VĚTRÁNÍ OTEVÍRÁNÍM OKEN NE

NUCENÉ VĚTRÁNÍ - MECHANICKÝ SYSTÉMEM SE ZPĚTNÝM ZÍSKÁVÁNÍM TEPLA (ZZT) ANO 20

JINÝ VĚTRACÍ SYSTÉM NE

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA: ηZZT = 75 %
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VYTÁPĚNÍ 4 187 100 %

OHŘEV TEPLÉ VODY 2 200 90 % 10 %

POMOCNÁ ENERGIE 400 10 % 90 %

JINÁ POTŘEBA

CELKEM 6 787 0,6 % 34,5 % 64,9 %

POTŘEBA ENERGIE A ODHAD JEJÍHO POKRYTÍ
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51ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

1. HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU

PŮDORYS 1.NP PŮDORYS 2.NP ŘEZ A-A´

3. TEPELNÉ ZTRÁTY

4.ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ

9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

STÍNĚNÍ POMOCÍ EXTERIÉROVÝCH SCREENOVÝCH ROLET, ZAOMÍTACÍ KASTLÍKY

https://www.kasko.eu/cz/venkovni-stineni/markyzy-fasadni.html

STÍNĚNÍ TERASY - TEXTILIE, MOŽNOST SROLOVÁNÍ DO KASTLÍKU SCHOVANÉHO ZA PŘEDSAZENOU FASÁDOU,
PŘI VYTAŽENÍ UCHYCENÍ NA SLOUPEK A FASÁDU DOMU

VĚTRÁNÍ JE ZAJIŠTĚNO VZDUCHOTECHNICKOU JEDNOTKOU SE ZPĚTNÝM ZÍSKÁVÁNÍM TEPLA UMÍSTĚNOU V PODHLEDU V TECHNICKÉ MÍSTNOSTI

2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

0,43

1

1 1 1

1

2

2

1 1

1

1

VZDUCH JE POMOCÍ KONCOVÉHO PRVKU PŘIVÁDĚN DO OBYTNÝCH MÍSTNOSTÍ

ODVOD VZDUCHU JE NAVRŽEN Z KOUPELEN, WC A KUCHYNĚ

KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ JE ZAKRESLEN VE SCHÉMATECH TZB - VÝKRES D.1.4.1 A D.1.4.2

1 1 1

1

1

1

1

ZPŮSOB VĚTRÁNÍ VOLBA
PŘEDPOKLÁDANÁ

POTŘEBA NA VYTÁPĚNÍ
EA [kWh/m

PŘIROZENÉ VĚTRÁNÍ OTEVÍRÁNÍM OKEN NE

NUCENÉ VĚTRÁNÍ - MECHANICKÝ SYSTÉMEM SE ZPĚTNÝM ZÍSKÁVÁNÍM TEPLA (ZZT) ANO 20

JINÝ VĚTRACÍ SYSTÉM NE

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA: ηZZT = 75 %
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