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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Michaela Špirková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: doc. Ing. arch. Jaroslav Daďa, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Přesvědčivý koncept vhodně reaguje na podmínky pozemku. Z celé práce je jasně zřetelný názor autorky na bydlení
a také to, že v každém aspektu návrhu věděla přesně co chce udělat. Hmotově suverénní řešení, které pravdivě
signalizuje dění v objektu navenek a přináší dostatek soukromí. Architektonické řešení je vyspělé, neokázalé a
nadčasové. Fasády mají skvělé kompozice. Tmavošedá s bílou návrhu sluší a barvy posilují výchozí koncept.

Dispoziční řešení je rovněž přesvědčivé, přesto mám drobné výhrady. Úzké vchodové dveře nejsou dobré pro
stěhování, ani pro reprezentativní nástup do objektu. Schovaná kuchyň je sympatickým námětem, vstup do ní je
ale poněkud krkolomný a nákup má z garáže dlouhou cestu. Ze sedačky v obytném prostoru bych chtěl vidět do
zahrady, a ne jenom do stěny s televizí. Je zvláštní, že při výšce domu 9,5 m má největší místnost světlou výšku
skromných 2,6 m, tady by návrhu slušela práce s prostorem ve vertikálním směru. Hudebna alias pokoj hosta je
prima nápad. Patro noční části je sympaticky kompaktní a provozně bez chyby. Interiéry jsou krásné.

Konstrukční a materiálové řešení je zvládnuté, uměřené požadavkům architektonického řešení. Otázkou je nutnost
použití monolitického železobetonu na strop nad 1.NP pro objekt tak drobných rozponů. Výkresy pro stavební
povolení mají podrobnost prováděcích výkresů, což považuji za chybu, a ne za přednost. Přesto chválím
profesionální úroveň všech aspektů návrhu.

Graficky je práce na výborné úrovni. Je přehledná a velmi dobře dokumentuje návrh.

Michaela Špirková zpracovala velmi nadstandardní bakalářskou práci. Její dům je velmi kvalitním a komplexním
řešením individuálního bydlení.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 6.6.2023 Podpis: